⁹⁹) Sul valore della scrittura nel Tardo Antico, nonché in C.Th. 4.4.2, cfr. E. ALBERTARIO, *Civiliter. Nota esegetica*, in *Studi di diritto romano. Saggi critici e studi vari*, VI, Milano, 1953, p. 197 nt. 3; per G.G. ARCHI, *Testamentum civile, testamentum praetorium*, in «Studi U.E. Paoli», Firenze, 1956, p. 28, il provvedimento attesterebbe l'antitesi tra testamento scritto e orale come due forme distinte ancora nella legislazione postclassica; in tale senso si vedano anche P. VOGLI, *Diritto ereditario romano*, II, Milano, 1963, p. 78 nt. 60, E. LEVY, *Exceptio non numeratae pecuniae. La loi de 215: une révolution dans le droit de la preuve?*, in «Jura», XXXVI, 1985, p. 113 nt. 21, e F. BAUER-GERLAND, *Das Erbrecht der 'Lex Romana Burgundionum'*, Berlin, 1995, p. 103.

¹⁰⁰) Il dato è pacifico.

¹⁰¹) Il tema del *nomen*, ossia il processo denominato 'regula', risulta diverso dalla visione di un processo come produttivo di regole. Sul tale ultima questione, cfr. PALMA, *il luogo delle regole*, cit., *passim*.

¹⁰²) E' da precisare che non ci si riferisce all'*ordo iudiciorum* augusteo, ma alla procedura tardoantica, in special modo ecclesiastica. Sul punto cfr. A. CHIZZINI, *Brevi spunti in tema di oralità e dimensione retorica nella genesi del processo civile*, in «Audiatur et altera pars. Il contraddittorio fra principio e regola», Milano, 2008, p. 100 ss. Sul processo canonico come 'ordo' cfr. E. PALAZZO, *A History of Liturgical Books from the Beginning to the Thirteenth Century*, Collegeville, 1998, *passim*.

¹⁰³) Sul punto si veda *infra*, cap. V, § 1.

Deportato si erunt liberi nepotesve sui seu emancipati, nepotes quoque ex filia, semissem tantum bonorum fiscus usurpet, semissis ipsi ac liberis hac distributione servetur, ut sextantem ipse ad fortunam ab extrema inopia vindicandam suae habeat potestatis, trientem liberi nepotesve, scilicet indifferenter sive ii ex filio sive filia erunt. quod si idem et emancipatos et suae potestatis filios nepotesve habuerit, beneficium tantum ad eos, qui in potestate sunt, transferatur, si emancipati ea, quae consecuti erant emancipationis tempore, damnose existimant conferenda. sin autem confusionem bonorum et donationis elegerint, omnia ea, quae fiscus concedit, aequae divisionis partibus sortiantur. quae regula etiam in dote filiae vel neptis ex filio conferenda custodienda erit. et si filius quidem erit aut filii, ex filio autem alio filiisve aut filia nepotes, triens hic in stirpes, non in capita dividatur [...]. Exceptis his, qui crimine fuerint maiestatis adflicti; nam in eo casu solum sextantem iubemus filiis ac nepotibus reservari, his regulis, quibus supra est constitutum, destantem fisco usurpante: ipsum vero in tam atroci facinore convictum non solum deportatione, sed egestate puniri conveniet¹⁰⁴ (Grat., Valent., Theod. a. 380).